
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE AFFARI GENERALI 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  909 del  30-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO                                                                               

CIG n. Z6D35B88AF 

 

 

Oggetto: Prosecuzione servizio mensa scolastica e  impegno per proroga tecnica 

contrattuale -  Anno 2023 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Interlicchia Giuseppe 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello 

schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.281 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che: 

- il Comune di Valguarnera Caropepe garantisce da anni il servizio di refezione 

scolastica in favore degli alunni della Scuola materna in quanto servizio di pubblico 

interesse a sostegno del diritto allo studio, in considerazione del fatto che la didattica 

prevede per l’utenza scolastica anche i rientri pomeridiani; 

- che anche quest'anno il servizio mensa è rivolto anche al tempo prolungato delle 

classi di scuola primaria; 

- il servizio in questione è esternalizzato con affidamento a ditta esterna 

specializzata nel settore, individuata mediante procedura ad evidenza pubblica; 

- vista la determina n. 728 del 02/11/2022 e la sua determina di integrazione n. 797 

del 30/11/2022, che approvava la proposta di aggiudicazione alla ditta Le Palme 

ristorazione Servizi SRL ed impegnava la somma di € 20.280,00 IVA inclusa  fino  

ad esaurimento somme; 

- considerato che il numero degli alunni di scuola materna  e primaria che  ha 

usufruito della  mensa scolastica è stato leggermente  inferiore alle aspettative 

specialmente negli ultimi giorni del mese di dicembre; 

-  considerato che si  rende necessario garantire la prosecuzione del servizio di mensa 

scolastica in funzione del periodo di prosecuzione del contratto in essere con la ditta Le 

Palme Ristorazione & Servizi S.r.l– con sede legale via  San Francesco n. 45 Paceco (TP.) 

P.IVA 01564680815, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

in considerazione del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: contratto in essere; 

Dato atto che si sta procedendo  ad effettuare una nuova gara per l'affidamento del 

servizio di mensa scolastica, ma nelle more, data la ristrettezza dei tempi, è necessario 

comunque assicurare il servizio all'utenza effettuando una proroga tecnica; 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una manifestazione di interesse in data 

05/12/2022 (n. in albo 1539) per individuare  la ditta interessata a svolgere il servizio di 

refezione scolastica per l'anno 2023; 

Richiamata la determina a contrarre n. 702 del 20/10/2022 nel punto in cui  si legge 

"Considerato che  per effettuare il servizio di mensa scolastica è necessario stabilire un 

importo contrattuale, riservandosi di prenotare e/o impegnare eventuali ulteriori somme 

che si dovessero rendere necessarie ai sensi del D.L. 4/2022 e dell'art.  106 del D.lgs 

50/2016, pertanto alla naturale scadenza contrattuale dell'affidamento, su richiesta 

dell'Amministrazione Comunale, qualora se ne ravvisi la necessità, nelle more 

dell'indizione di una nuova procedura di gara, l'impresa aggiudicataria è tenuta a 

continuare agli stessi patti e condizioni la prestazione del servizio per tutto il tempo 

necessario all'emanazione di un nuovo atto di affidamento. Il compenso sarà proporzionale 

al periodo di servizio prestato."; 

Visto il decreto del Sindaco n.33 del 14/10/2022 con il quale, il sottoscritto è stato 

individuato quale responsabile del Settore Affari- Generali; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale; 

Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.; 

Visto il D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.281 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

amministrazioni; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

Piano straordinario    contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia e visto, in particolare, l’art.3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023 approvato dall’Ente 

con  deliberazione di G.M. n. 28 del 24/02/2021;  

Dato  atto che sono rimaste € 3.168,54, somma complessiva per la prosecuzione contrattuale 

del servizio in considerazione del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: contratto in 

essere; 

Considerato quindi che occorre garantire la prosecuzione del contratto in essere fino ad 

esaurimento somme; 

Considerato altresì che data la ristrettezza dei tempi, avendo già provveduto ad avviare gli 

atti,  si rende necessario impegnare ulteriori € 8.000,00 per garantire una proroga tecnica 

contrattuale nelle more dell'espletamento degli atti di gara; 

Stimato di dover procedere all'impegno della somma di € 8.000,00 al cap. 1265/2 missione 4 

prog 6 titolo 1 macroagg. 3-2-14-2 del pluriennale 2021- 2023 esercizio 2023, raggiungendo 

così una disponibilità  totale di € 11.168,54, necessaria per la prosecuzione del servizio di 

mensa  scolastica;  

Dato atto, che pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario 

Z6D35B88AF. 

 

Per tutto quanto precede, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente: 

 

Garantire la prosecuzione del servizio di refezione scolastica con la Ditta che attualmente 

svolge il servizio fino ad esaurimento somme, in considerazione del perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica: contratto in essere; 

Impegnare  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 

8.000,00 a favore della ditta Le Palme Ristorazione & Servizi S.r.l– via  San Francesco n. 45 

Paceco (TP.) P.IVA 01564680815, necessaria per effettuare la proroga tecnica del servizio 

alle stesse condizioni contrattuali in essere, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Missione         4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-14. 2 

Cap./ Art.    1265/2 Descrizione Spese per refezione scolastica come da contratto 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Le Palme Ristorazione & Servizi S.r.l 

Causale Proroga tecnica per prosecuzione servizio di refezione scolastica  

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale  

Imp./Prenot.  Importo € 8.000,00 

 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.281 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 

 
Esercizio  PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

pluriennale 2021- 

2023 

2023  1265/2  €8.000,00 

 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti del 

Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di fattura a 

norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara, in regola con il DURC e 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della 

Legge 136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”. 

Dare atto che il presente atto è trasmesso al responsabile del servizio finanziario, per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt. 183 e 191 e dell'art. 179, commi 3 e 3-bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, trattandosi di impegno di spesa; 

Dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Dirigente che adotta l'atto; 

Dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente atto sarà 

pubblicato all'albo pretorio online per 15 giorni e nella sezione amministrazione trasparente 

secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to ASARO MARIA ASSUNTA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG 

  f. to  Interlicchia Giuseppe 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:   

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


